МИНИСТЕРУЛ

ЕДУКАЦИЕЙ

РЕПУБЛИЧИЙ

МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

[image: image1.wmf]
	МIНIСТЕРСТВО

ОСВIТИ
ПРИДНIСТРОВСКОI
МОЛДАВСЬКОI
РЕСПУБЛIКИ

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

_____________________                                                                                                       № ____________________
г. Тирасполь

Об утверждении

Программы (типовая) проведения вводного
инструктажа по охране и безопасности труда и
Программы (типовая) по охране труда для

не электротехнического персонала при получении

I группы по электробезопасности для работников
(учащихся) организаций образования системы просвещения
Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии с Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 28 марта 2006 года  №142 «Об утверждении положения о порядке обучения охране труда и проверки знаний охраны труда работниками организаций» (САЗ 06-14), на основании Постановления Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 10 февраля 2012 года № 7 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 12-8) в действующей редакции, Приказа Управления пожарной охраны Главного управления по чрезвычайным ситуациям МВД ПМР от 30 января 2013 г. № 23 «Об утверждении и введение в действие « Правил пожарной безопасности для образовательных учреждений на территории Приднестровской Молдавской Республики», в целях обеспечения профилактических мер по сокращению травматизма, профессиональных заболеваний, предупреждению пожаров, а также введения в действие единых требований к обязательному обучению охране труда, электробезопасности, пожарной безопасности, другим направлениям безопасности и проверке знаний охраны труда, электробезопасности, пожарной безопасности всех учащихся и работников организаций образования системы просвещения, в том числе руководителей,
приказываю:

1.Утвердить  Программу  (типовая)  вводного  инструктажа   по  охране  и безопасности  труда  для  работников  (учащихся)  организаций  образования системы  просвещения  Приднестровской  Молдавской  Республики (приложение 1).

2.Утвердить Программу (типовая) по охране труда для не электротехнического персонала при получении первой группы по электробезопасности работниками (учащимися) организаций образования системы просвещения Приднестровской Молдавской Республики (приложение 2) с приложением - Перечень контрольных вопросов на присвоение первой группы по электробезопасности не электротехническому персоналу (приложение 3).

3.Признать утратившим силу Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 16 сентября 2014 года № 1196 «Об утверждении Программы (типовая) вводного инструктажа по охране и безопасности труда для работников (учащихся) организаций образования, подведомственных Министерству просвещения ПМР.
4.Главному специалисту Управления инспектирования С.К. Девочко Программы разместить на сайте Министерства просвещения ПМР в рубрике «Охрана труда».

5.Контроль за исполнением Приказа оставляю за собой.
Министр

И.Ф. Кахановская
Рассылка:

УДО и С – 1

ОТ и ТБ – 1

Согласовано:

Главный специалист УИ МП

 С.К.Девочко
Начальник УПО и КП МП
О.С.Ивашков

Начальник УДО и С МП
 В.Н.Шупарская
_1040801780.unknown